
 

 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 31 октября 2014 г. N 1288 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 
ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. приказов Минсоцразвития Новосибирской области 
от 31.12.2014 N 1525, от 28.12.2015 N 1176, от 11.05.2016 N 313, 

от 18.11.2016 N 948, от 09.03.2017 N 166, от 28.06.2017 N 546, 
от 11.07.2017 N 589, от 28.07.2017 N 660, от 11.08.2017 N 702) 

 
Во исполнение положений статьи 27 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных 
услуг в Новосибирской области. 
(п. 1 в ред. приказа Минсоцразвития Новосибирской области от 28.12.2015 N 1176) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 
(п. 3 введен приказом Минсоцразвития Новосибирской области от 31.12.2014 N 1525) 

 
Министр 

С.И.ПЫХТИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом 

министерства социального развития 
Новосибирской области 

от 31.10.2014 N 1288 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. приказов Минсоцразвития Новосибирской области 

от 28.12.2015 N 1176, от 11.05.2016 N 313, от 18.11.2016 N 948, 
от 09.03.2017 N 166, от 28.06.2017 N 546, от 11.07.2017 N 589, 

от 28.07.2017 N 660, от 11.08.2017 N 702) 
 
 

IV. Особенности предоставления срочных социальных услуг 
 
Срочные социальные услуги предоставляются в целях оказания неотложной помощи при 

возникновении жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность граждан, которую они не 
могут преодолеть самостоятельно, в том числе в случае отсутствия места жительства, жизненно 
необходимого имущества в результате пожара, стихийного бедствия или иных обстоятельств, 
невозможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные 
жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста. 

Основанием для предоставления срочных социальных услуг является заявление гражданина, 
нуждающегося в предоставлении срочных социальных услуг, а также получение от медицинских, 



 

 

образовательных или иных организаций, не входящих в систему социального обслуживания, информации о 
гражданах, нуждающихся в предоставлении срочных социальных услуг. 

Решение об оказании срочных социальных услуг принимается уполномоченным органом немедленно, 
оформляется в двух экземплярах. В решении об оказании срочных социальных услуг уполномоченным 
органом указывается период, в течение которого будут оказываться срочные социальные услуги. 

Перечень документов, представляемых для оказания срочных социальных услуг: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, обратившегося за предоставлением срочных 
социальных услуг (при наличии); 

2) документ, подтверждающий место жительства и (или) пребывания, фактического проживания 
гражданина (при наличии); 

3) страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (при наличии); 

4) документы (сведения), подтверждающие наличие у гражданина обстоятельств, которые ухудшают 
или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, определяющих нуждаемость в предоставлении срочных 
социальных услуг (при наличии). 

Перечень срочных социальных услуг определяется законом Новосибирской области. 

Предоставление срочных социальных услуг осуществляется в сроки, обусловленные нуждаемостью 
получателя социальных услуг, указанные в решении о предоставлении срочных социальных услуг, без 
составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг и без заключения договора о 
предоставлении социальных услуг. 

Подтверждением предоставления срочных социальных услуг является акт о предоставлении срочных 
социальных услуг, содержащий сведения о получателе и поставщике этих услуг, видах предоставленных 
срочных социальных услуг, сроках, дате и об условиях их предоставления, а также сведения о проведенных 
мероприятиях по социальному сопровождению (при их наличии). Акт о предоставлении срочных социальных 
услуг подтверждается подписью их получателя. 

Показатели качества предоставления срочных социальных услуг определены в стандартах социальных 
услуг. Оценка результатов предоставления срочных социальных услуг поставщиками социальных услуг 
осуществляется с учетом указанных показателей качества предоставления социальных услуг. 

 
 
 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	IV. Особенности предоставления срочных социальных услуг




